

# WYZWOLENIE SPOŁECZNE

dawniej „Tygodnik Biały”

Rok 2.

Pismo zorganizowanych robotników i malorolników wydawane przez „Powiatowy Związek Gospodarczy” w Białej.

## Wychodzi na każdą niedzielę.

Redakcja i Administracja pisma:  
Biała, „Związek Gospodarczy”, Nowy Rynek.  
Kosztorz przyjmie codziennie od 1. do 3. po południu.

Biała, dnia 19. Maja 1919.

Przedpłata piśmie wynosi z przesyłką, przeliczona rocznic 30 K  
prosiornic 10 K 60 h, kwartalnie 5 K 70 h.  
Numer pojedynczy 40 h.  
Opłata od wierzka półroczno 1 K.  
Niopłatność listów i kłamanie nie uwzględnia się.

## Od redakcyi.

Z dniem dziesiątym zainicjowałyśmy flagówek i to z powodu pomylek wywołanych zapewne przez pisma endecko-klerykalne, które przyjęły tytuł „Nasz Tygodnik”. Powiększamy format — abyśmy dużo mamy korespondency z różnych stron powiatu i dyletchezas nie mogliśmy ich wszystkich umieszczać — z powodu braku miejsca. Pismo nasze tak samo podzieli po linii socjalistycznej i będzie piewnoważ każdy czyn niegodny ludzki. Niezależnie od praw proletariatu i świadomości bezrolnych i malorolnych w duchu socjalistycznym. Każdy pokrzywdzony znajdzie w nim swego obrońcę. Mamy nadzieję, że pismo nasze zjedna sobie nowych zwolenników i znajdzie szerokie poparcie u ludu pracującego. Ze względu na powiększenie formatu w porównaniu z sobą zwiększono koszt papieru i druku — wobec czego zmniejszamy jesteśmy podwyższyć cenę numeru pojedynczego z 30 na 40 halary.

Robotnicy i malorolnicy popieracie więc swoje pismo — jedyniczym nowych czytelników, następując korespondency, a pismo nasze pódję do szerokiego masu ludu nieświadomego i poprowadzi lud do zwycięstwa nad kapitalistycznym wyzwoleńcem.

Nie wiercie podłym oszczerstwom, rzucanym przez wrogów ludu pracującego; z własnych funduszy utrzymać musicie to swoje pismo, które będzie bronią przed miazgą endecko-klerykalną.

Ze życzeniem aby to pismo i Wasze jaknajprędzej wzrosło i rozszerzyło się w całym powiecie i kraju, a lud pracujący wyzwolił się z pod jarzma kapitalistycznego, wyprowadzi pismo nasze pod hasłami „Wyzwolenie społeczne”.

## Nowe wybory do rad gminnych.

Według rozporządzenia gen. del. dr. Galeckiego postanowiono rozpisane nowe wybory do rad gminnych. Wskazywano, że nie będą jeszcze oparte na powołaniu pryncypalnego głosowania, bo mają się odbyć wkrótce staraj reformy wyborczej do rad gminnych przy uzupełnieniu przez IV. kole.

Nimto wszystko jednak potrzebne się nam do tych wyborów przygotować — abyśmy nie tylko przeszli do czwartego kola, dla którego będą powołane nowe wybory, lecz również abyśmy mogli uzyskać większość w 3-iem i 2-iem kole.

Staro rady gminne ustąpią — ze swoimi starymi przeobrażami, ludność wiejska oddechnie kiedy branie dotychczasowej ciemności, w rodzaju wójtok, którzy byli — a raczej mieli się być — z ludzi o nieograniczonej władzy.

Zadaniem naszym jest zwrócić uwagę chłopom malorolnym i bezrolnym, aby w dniu wyborów oddali swe głosy nie na takich samych satrapach, lecz aby z potórde siebie wybierano chociażby ludzi młodszych, tylko rozumnych, którzy idą z postępem czasu. Dajmy do objęcia władzy w swoje ręce, hałdem naszym **Niepodległa Polska socjalistyczna** — jedynością naszą każdego w ten sposób myślicie tego dajcie do tego, abyśmy w gminach wybrali jak najwięcej ludzi naszych. Chłop malorolny, bezrolny i robotnik dowie podczas wojny zniszczyć przynajmniej do których się w znacznym miarę przyczyniali do tychczasowi posiadacze władzy w gminach.

Lud powinien dążyć drogą demokracji — drogą wyborów własnie do przejmowania tej władzy w swoje ręce. Dlatego zwracamy się do wszystkich świadomościom klasowo — pracujące w tym kierunku po wsiach, starajcie się o to aby w każdej gminie, w której wybory się odbędą według okoliczności umieszczonego w poprzednim numerze weszli do rady gminnej nasi ludzie.

Wówczas w każdej takiej gminie Komitet wyborczy, któryby się zajął agitacją i ustaleniem listy kandydatów.

Każdy kłóć zrobiony w tej sprawie może nam przynieść poprawę stosunków, natomiast każda chwila stracona może jarzmo niewolnictwa.

W tym celu proponowaliśmy za konferencyę powiatową przez komitet Wykonawczy P. P. S. Sprawa ta jest bardzo ważna i nie pozwólcie jej lekceważyć.

W u powiecie białymsk zwołujemy taką konferencyę z całego powiatu na dzień 25. maja do **nowi Sokół. Nowy Rynek 1. 2.** Wszystkie komitety P. P. S. i rady chłopów robotnicze powinny przysłać, nadto z każdej wioski powinny dolewać rzyby malorolnych i bezrolnych na konferencyę wyborczą. Komunikować więc leży na sercu dobro ludu pracującego powinien poświęcić trochę czasu i trudu raz jeden, aby nie musiał w razie zanieciaania przez drugi czas cały lud pracujący cierpieć.

Solidarnie więc bierzcie się do dzieła budowy tego smaczu nowego, opartego na nowych, zdrowych podstawach a takim smacchem będzie Polska Republika Socjalistyczna z centralnym rządem socjalistycznym i socjalistycznymi radami po powiatach i pogminach.

Organizujcie komitety wyborcze celem przeprowadzenia jak największej ilości kandydatów socjalistycznych do Rad gminnych. Bo właśnie po smacch wiejskich potrzeba ludzi nowych, którzy zwracali się **starym ustrojem i** te chwasty pielęgnowane przez starych wójtok i radnych powyrwali z korzeniami, aby mógł rosnąć ród socjalistyczny, który wyda obfity plon. A. P.

## Ideowe bankructwo uszczepolaków.

„Z Przyjaciela Ludu”. Był czas kiedy wychodził: „Przedlak uszczepolski” i kiedy rodzili się partya uszczepolska, zwana również stronnictwem narodowo-demokratycznym. Poprzednikami jej byli twórcy Ligii Polskiej, abostami zaś Idei: **Tołłkiewicz, Roman Dmowski, Zygmunt Balicki, Topór** (Hłbinski Stanisław i Stanisław Grabski a koniec końców Korfany. Uszczepolacy byli stronnictwem potępiającym walkę klas. Jako największe zło przedstawiali oni partycypacyjny czyn dzielnicowy, zagarnęli dla siebie polkosć w monopol, a wszystkie stronnictwa nie endeckie odszłędził od polkosci. Oni to podzieliłi społeczeństwo polskie na dwa obory: narodowy uszczepolski i in odnany klerykalno-konserwatywny i nienarodowy, do którego rączyli zepchnąć socjalistów i ludowców. Jeszcze przed wojną i w czas wyborów tego roku namiętnie rzucał obóz „narodowy na ludowców i socjalistów. Jeszcze i dziś oszczepają narodowy ludowców i socjalistów jako żywych nienarodowy w zestawieniu ze sobą.

Tymczasem — prozę się nie śmiać — socjaliści i ludowcy stali się najgorętszymi wyznawcami idei uszczepolskiej, a uszczepolacy jej najzaciętszymi wrogami. Któż bowiem, jak nie myślny P. S. L. oczerniana jako „boliszewicy” i t. p. wywalał z danie utworzenia jednego rządu polskiego dla wszystkich Polaków? Któż energiczniej od nas dopomagał się u jednolitości polskiej administracji? Któż bardziej stanowczo i pierwszy przed innymi żądał usunięcia dzielnicowego rządu Malopolski. P.

K. L. Polskiej Komisyi Likwidacyjnej, a potem Komisyi Izdarczej, kto się donosił usunienia dzielnicowego rządu w Poznanskiem i innych dzielnicach, jakoteż nadzradu: Narodowego Komitetu w Paryżu? Te rządzania nasze popierali przedewszystkiem socjaliści, zwalczyli zaś przedewszystkiem uszczepolacy, potem klerykali, a narazem piastowcy i reszta wstępnictwa.

A kiedy spełnienia tych naszych zadań domagała się idea łączności trojzaborowej, jednolitości narodowej, siły i spójności na zewnątrz i na wewnątrz, idea uszczepolska. Piastowie uszczepolacy są przeciwni niej, dlatego oni najziarszczym zwolennikami partycyparyzmu i wyznawcami ideałów wyłączeniści dzielnicowej, o ile bezpodstawnej i śmieśnej, o tyle sprzecznej z idea uszczepolskości i szkodliwej dla narodu tak w polityce wewnętrznej, jak w zewnętrznej?

Gdy temuż dniu niewiele wstępnictwa w Związku odmiennym nacjonalistycznym z wszystkich stron polskiej uszczepolacy nie uzyskali większości i głosów obalono ich wniosek o wyznaczenie składek, „uszczepolacy i Poznanski zrobili się cesarzem i królem na naszym ziemiach.”

Jedną w skutki Piastów osiągnęli — wstęp zatrzymali — niech przyznają im w Poznanskiem krzewi się ciemność i wstępnictwo — oto nowa „uszczepolska” zasada.

Jesli z całej Polski wypartem oddzie ciemniństwo, wyszły przywileje, a zatrzymują pracę i zasługę — to niech bezprawy i krzywda społeczna znajdą przywrócić. **„Poznański”** — przywileje — to drugie „uszczepolskie” przykazanie.

„Poznański... Topór... — przebrzmiałe nazwiska, z potórde lechmanow spionowiernej nie wyglądało narazem na swiat najakto prawdy okazało się w całej swej okazałej potwórności.

Wiekoszko sejmowa — a Sejm.

Oto intryga obraz przepiękny — bo budującą, „narodowo” zwinoli, byli endecko uszczepolacy zasłanili klerykami, konserw. partycypantami, zdobyli przy wyborach do Sejmu większość. Srebrami do tego celu byli: agitacja posunięta do palki, strzelania do tłumów przeciwników i aresztowania kontrkandydatów, sabotaż i bezwzględna krytyka rządu polskiego chłopko-robotniczego, odsadzanie przeciwników politycznych od patriotyzmu, oczernianie ich bez granic i miary, przedstawiania w Koscielnik. Przybieranie stosownie do miejsca i okoliczności barw politycznych i kostymów: pańskich, mniszkich, księzkich, chłopkich i robotniczych. Jesli złyrym posłów uszczepolskich, konserwatywnych, klerykalnych i piastowców, to otrzymamy sen przeszło 220 na 349 ogólni posłów, czyli ogromna większość. Tymczasem Sejm obratuje już przeszło dwa miesiące i ciągle mówią: „większości nie ma”. Gdzież ono? Na lewicy? Nie wiedzicie, kto te większość zgubił? **Witos czy Grabski S.?**

Lewicą ma zwyciężonych naszych głosów. Lewicy P. S. L. 12 i 35 głosów P. S. S. — razem 47 głosów, choć ma większość. Jesliby nawet do lewicy wliczyć 57 głosów „związkowców” P. S. L. Kongresowi uparcie czający ku centrum — otrzymamy 104 na 349, czyli mniej niż liczy sam klub sejmowy endecki (103).

Jasem to tedy jak słonec, że nie lewicy większość — A tymczasem...

W Sejmie lewica prowadzi pozytywną pracę. Posłowie lewicy siedzą wytrwale w Warszawie, pilnie pracują po komisyach, stawiają wnioski, układają projekty prawne, wnoszą interpelacje — robia to, co zwyciężają tylko większość.

O co zaś większość? W Sejmie opozycyjne przeważa ma większość, a od czasu do czasu nawet obstrukcyę czy to przeciw posłowi Stapińskiemu, czy to posłowi Daszyńskiemu, Posłowie









**HAKATYZM** we fabryce Bathela w Białej. Jeszcze dzisiaj żąda fabrykant Bathela iżyka nie-mieckiego od robotnic — jako warunka przyjęcia do pracy! Ani dyrektora, ani majstra po polsku nie rozumieją wcale, a przecież fabryka ta wyrabia samo dla wojska polskiego, więc polskina grozom dorabia się p. Bathel.

Czy nie można więc żądać od niego, ażeby jego dyrektor i majstrowie nauczyli się po polsku tej pracy przyjmowali robotnicze mówiące tylko po polsku.

Jeżeli słowniki hakatystyczne w fabryce p. Bathela się nie zmienia — wyciągnięciu z tego konsekwencye.

**Z Białej i okolicy.**

**DIEDZIEC.** Na kopalinę „Silesię” przyjechał nowy inspektor z Brzeszc p. Szyska. Jak na po-rytek nie bardzo się nam podoba. Nie wiemy czy p. inspektor chciał nas nadszyc, czy też na-prawde chciał u nas zaprowadzić nowe porządku. Przy „rozmawiac” zarobków ryczał jak lew, potem nam poklepał kieszonkę, a na ostatko swoje „papierki pokazał”. że zna tylko robotnika, a rodzina robotni-cka jego nie obchodzi, czy tam ma górnik 10 czy 15 zł.choć! Włoby nas panie, bo górnik na to potrzebuje, aby mógł wyżyć rodzinę swoją. Trochę zgrydy dzisiaj jest — jakby wyższe zło-dnieństwo, a i na inspektor myśli, że robotnicze rodziny mogą ginąć z głodu.

Włóczenie. że my z p. inspektorem do pro-możenia nie dojeżdżamy, a prosimy sobie to pamię-tać, że tak jak poprzednik powiedział, tak p. inspektor mógłby od nas „wjechać”, jeżeli nie zmienić przedk-owego postanowienia. Górnicy.

**WILKOWICE.** Na 11. maja zwolane było do lokalni Kufka zgromadzenie publiczności, na którem miało się sprzecznić ze Sejmem poseł Smulikowski. Z powodu jednakże że poseł Smulikowski musiał porzucić w Warszawie, mając referat w Komisji — na zgromadzenie to przybył tuż. Dr. Seidl i tuż. lejk. sekretarz z Białej.

Aby przekazać zgromadzeniu Urząd gminny w ostatniej chwili powiesił na drzwiach lokalu p. Kufki kartkę z napisem „Wstęp wzbroniony, Szkarlatyna”, pomimo że nikt w domu tym nie choruje. Zgromadzenie jednak się odbyło i oby-łą się omówił sytuację gospodarską i politycz-ną, w których nam nie chcieli, wedle ni nie dołączym książki profekcionalnemu rozdaniu przez referenta węgłowego p. Braszke. Inwalidom nikt nie obiecy-wał po worku maki — co jest znówu bezczelne-m kłamstwem. Piszczenie, że konsumi mało towarów otrzymał, to czyż w dalszej przyszłości biedakom? Czy my mamy w swoich rękach aprowizację?

Wiececie walczyacie hasłem „antysemityzmu”, lecz i tak tylko że żydkami uprawiacie pas-karskie interesy. My znówu walkę prowadzimy z paskarstwem i wyzy-szczkami nie biecąc na to czy on jest pod ostat-żydowska czy katolicka.

I tego się ani wstydzić, ani usprawiedliwić przed oszczercami nie potrzebujemy.

Jan Kowalski.

**Z organizacyi inwalidów.**

Zawiadomienie. Zarząd Związku Inwalidów w Białej zawiadamia interesowanych, że wszelkich po-rad prawnych, jak również przyjmowanie wpłat, pisane podań i t. d. udzieli i zastawia tylko w czwartki, piątki i soboty każdego tygodnia. Zarząd.

Zebrań inwalidów odbędzie się w Lipniku w lokalu gminnym w p. Obiwy w niedziele 18 maja o g. 2 po południu. — Sprawy bardzo ważne, przy-będzie wszyscy. Grupa Lipnik.

Zebrań inwalidów odbędzie się w Buczkow-icach w lokalu p. Kubiewicz w niedziele 18 maja o g. 4 po południu. — Zarząd grupy Buczkow-icy wzywa wszystkich członków, aby się licznie jawili, sprawy ważne. Zarząd Grupy Buczkow-icy.

Zabawa śmieczna. Staraniem grupy inwalidów w Wilkowicach odbędzie się w niedziele 18 maja w lokalu pani Kozali Dobjowej „Zabawa tańczona”. Początek o godz. 7 wieczór. Czytali dochód prze-znaczony dla grupy Inwalidów wojennych w Wilko-wicach. — O liczny udział prosz Śmia Publiczność! Zarząd grupy Inwalidów.

**Z organizacyi politycznej P. P. S.**

**ZGROMADZENIE POSELSKIE.** W niedziele, 18. maja odbędzie się publiczne zgromadzenie u p. Guttera w Kaniowie o godz. 4 po pol. Referował będzie poseł Smulikowski.

Robotnicy i malarolnicy z Kaniowa i okolicy powinni wziąć udział w zgromadzeniu aby wstuch-ć sprawozdania do Sejm.

**WSZYSTKICH KOMITETOW** partyjnych i Rad chłopsko-robotniczych w powiecie białskim zwraciam się, aby podali imienne wykazy członków opłacających podatek partyjny, jak również zgłoszi zapiszobrawanie marek i legitymacyi, które wyjdą odpowiedzie za gotówkę. Sekretaryat P. P. S.

**KONFERENCYA** w sprawie wyborów do Rady gminnej odbędzie się w niedziele, 25. maja w sa-li Sokola w Białej o godz. 10. przed południem. Wszystkie komitety i rady chłopsko-robotnicze po-winny przybyć. Sprawa ważna.

**PROJEKT** Wskielkim Towarzystwo-m i towarzyszyom z fabryki brikietów i cykawyoni w Dieidziach za poparcie udzielone mi w drodze składek w czasie choroby składam serdeczne podziękowanie.

Szypula Andrzej.

**Paskarstwo i lichwa!**

w ostatnich czasach tak się rozszerzyło, że wyprawa wprost orgie. I to nie tylko w powiecie, nie tylko po wsiach, wywosi się masami duszeczki strachu, lecz i tu na miejscu w Białej niektórzy kupcy kwę-ają lichwą na wielką skalę, nie bawąc na to za-tekli ludzi ginie wprost z głodu, napychając kiesze-nie paskarskich hyen.

Aby temu kres położyć, odbędzie się w pod-tażekle w sali pod „Czarym Orłem” w Białej, 2 godz. 4. po południu

**WIEC**

**w sprawie paskarstwa i lichwy**

na który zaprasza najszersze warstwy wyzyskiwanej ludności, celem wysłuchania liczących skarg i ża-łob i ewentualnego naradzenia się w przeciwdziałaniu i ograniczeniu szerzącego się paskarstwa i lichwy.

Komitet dla zwalczania lichwy.

Uwaga: Mam nadzieję, że może teraz kwę-ć dla zwalczania lichwy wzięnie się do pomocy do pracy, bo muszę prawdę powiedzieć, że do tego czasu nie zrobił, pomimo że było szerokie pole do pracy.

Iluc to paskarzy w Krakowie zasadzono, a u nas? Czy u nas ich brak? Kobieta nosząca kija-żaj na targ nie jest jeszcze paskarzem — więc nie trzeba łapać małych okani lecz te wielkie, szczerpaki!

**Konferenca Komitetów partyjnych i Rad chłopsko-robotniczych odbędzie się dnia 25. maja o g. 10 przed południem w sali sokola w Białej. Towarzystwo! przybędzie wszyscy z całego powiatu. Sprawy bardzo ważne.**

Sekretaryat P. P. S. w Białej.

**Bieżność Konsumy!**

Jak nas informują z urzędu żywnościowego, w powodu braku maki na bieleski tydzień będzie się wydawać w gminach zamieszkujących przez robot-ników 75 dk. na głowę, w gminach malarolniczych 50 dk. a gminy najmniejszej nie otrzymają wcale.

Jesto chwilowe zarządzenie dopóki nie nadęda nowe transporty maki.

Zarządy Gmin powinnym natychmiast przęść do Związku z pieczakami, celem wygotowania potrzebnych wykazów na odbiór sacharyny i spiry-tusu.

**Od Redakcyi.**

Zaczynamy jeszcze raz, że korespondenci nieodpisanych umieszczaj nie będziemy. W sa-żetce białziska nie umieszczamy, nie reklama musi to nazwisko znać.

**Z CANCA.** Z dworu. Prosimy o bliższe wyjaśnienie i nazwisko, inaczej nie umieszcimy.

Od inwalidów umieszczać później. Prosimy o niestanie nowych korespondencyi, które chwile w miarę miejsca umieszczać będziemy.

**KOMOROWICE** będzie w następnym numerze. **STRACONKA** Upraszia się Pysza, aby się zgłosił tu nas.

**Organizacje wies.**

Tworzące wszędzie po gminach wsiach komitety partyjne i Rady chłopsko-robotnicze! wstepujcie w życie w szeregi proletaryatu!

Czytacie i rozpowszechniacie wszędzie pisma partyjne. Przesyłane oddajcie Waszym znajomym i krewnym!

Sekretaryat P. P. S. w Białej.

**Zgromadzenie wlokane na dzień**

18. maja do sali pod „Czarym Orłem” odbędzie się, ponieważ poseł Smulikowski nie przyjdzie.

**PP. Kupców i Przemysłowców prosimy o inseraty od wierzca petlitowego i koronę.**